1

臺灣宜蘭地方檢察署 112年度第 1次緩起訴處分金暨認罪協商金補助

款審查會會議紀錄

時    間：中華民國 112年 3月 10日(星期五)上午 10時 0分

地    點：本署二樓會議室

出席人員：（詳簽到單）

主    席：劉主任檢察官怡婷                      記錄：楊文志

壹、為審查：

一、財團法人臺灣更生保護會宜蘭分會、財團法人犯罪被害人保護協

會臺灣宜蘭分會及宜蘭縣榮譽觀護人協進會 111年度緩起訴處分

金暨認罪協商金補助款計畫期末查核。

二、財團法人犯罪被害人保護協會臺灣宜蘭分會、宜蘭縣榮譽觀護

人協進會 112年度補助款計畫變更。

貳、執行秘書報告：

一、111年度申請計畫期末查核依據及查核期間

（一）依據：緩起訴處分金與認罪協商金補助款收支運用及監督管理

辦法第 13 條規定辦理查核，及其查核評估報告，應提

報審查會，以為續予補助之審查依據。

（二）查核期間：111 年 6 至 12 月止之憑證結報及計畫執行情形（

期末成果摘要表，已先隨會議通知送委員審閱）。

（三）111年期末經費結報情形、查核報告，請參閱（查核報告詳見

會議資料）。

二、112年度補助款計畫變更審查：

財團法人犯罪被害人保護協會臺灣宜蘭分會、宜蘭縣榮譽觀護

人協進會提案。

三、有關「公務人員利益衝突迴避法」之身分揭露作業、預警作業，

因公務人員利益衝突迴避法於 107 年 12 月 13 日修正後，擴大

適用對象，為避免修法後不慎遭致罰責，研擬增列申請單位申明

2

書及事前揭露表，納入補助申請案件應備文件，並於機關網站公

告，下（113）年度申請緩起訴處分金暨認罪協商金補助款開始

辦理。

參、討論過程：(略)

肆、會議決議暨主席裁示事項：

一、111年度申請計畫期末查核報告及審議情形

機構名稱 計畫名稱 查核委員意見 審查決議

財團法人

臺灣更生

保護會宜

蘭分會

編號 1-111年度「渡安

居」安置處所輔導

服務申請補助計畫

編號 2-111年度監所收

容人暨更生人家庭

支持服務方案計畫

編號 3-111年度更生輔

導員精進訓練計畫

編號 4-111年更生人醫

療補助計畫

詳查核報告 審查委員意見：

1.執行成果符合預期效益，

疫情影響下仍能執行完竣

，且執行率除中一項未達

9成，餘皆超過 9成之執

行率，值得肯定。

2.依原始計畫內容執行，且

對執行成果皆能以量化及

質性成效呈現。

3.（編號 1）結案後宜追踪

個案，連結社政資源，評

估個案需求。

4.(編號 1)安置個案不免有

妨害機構運作之情事發生

，提醒仍需留意工作人員

之人身安全，包括機構防

護設施之檢視。

5.渡安居之更生人穩定，收

置人數仍為不足，可思考

如何增加安置人數。目前

渡安居之工作模式已漸成

熟，效益亦佳，如能協助

更多人，提昇成效更好。

6.（編號 2）肯定疫情下仍

3

能辦理相關個案輔導活動

，面對疫情影響下，持續

推展服務之目標，仍需不

斷調整與因應。

主席決議：

1.請機構依委員及查核意見

進行改善。

2.經委員會決議，核定通過

查核。

財團法人

犯罪被害

人保護協

會臺灣宜

蘭分會

編號 1-111年「一路相

伴法律協助」實施

計畫

編號 2-111年保護志工

教育訓練實施計畫

編號 3-111年度「一路

相伴法律協助」法

律諮詢服務實施計

畫

編號 4-111年各項短時

業務宣導申請補助

計畫

編號（5-1）111年諮商

輔導方案執行計畫

編號（5-2）111年諮商

輔導方案執行計畫

-團體心理輔導-電

影賞析活動

編號 6-111年保護業務

關懷慰問、緊急資

助實施計畫

編號 7-111年協助重傷

馨生人醫療照護補

詳查核報告 審查委員意見：

1.總體執行率超過 95%，值

得嘉許。

2.未來法律諮詢，建議先聲

明服務範圍。

3.編號 3服務不滿意原因說

明，及申請人所填寫意見

摘要，仍需留意執行狀況

，雖是少數案例，但有關

參與律師之人格特質，與

助人信念仍需列入考量。

另外針對服務使用者充分

說明諮詢目的與流程，未

來可再加強。建議針對服

務滿意度統計，整理律師

人才資料庫，以利未來執

行此方案。

主席決議：

1.請機構依委員及查核意見

進行改善。

2.經委員會決議，核定通過

查核。

4

助實施計畫

編號 8-111年三節關懷

慰問馨生人實施計

畫

編號 9-111年職業訓練

-手工藝訓練班實

施計畫

編號 10-111年保護志

工協助保護業務實

施計畫

宜蘭縣榮

譽觀護人

協進會

編號 1-111年度榮譽觀

護人遴聘、表揚及

成長訓練計畫

編號 2-111年觀護業務

行政協助計畫

編號 3-111年推動修復

式司法實施計畫

編號 4-111年度法治、

認知及生命教育活

動計畫

編號 5-111年度辦理性

侵害案件受保護管

束人社區監督網絡

會議計畫

編號 6-111年受觀護個

案「心靈成長、幸

福相伴」方案計畫

編號 7-111年度受觀護

個案關懷慰問活動

實施計畫

編號 8-111年度「宜蘭

詳查核報告 審查委員意見：

1.整體執行率為 88.5%，多

項計畫因疫情無法執行，

經變更計畫或予以取消或

延後辦理，影響整體成效

。

2.對於復修式司法方案，宜

加強維繫促進者持續投入

修復式司法之動力，及培

養在地督導或講師。

3.榮觀教育訓練及專業知能

提升實屬重要，未來仍期

盼強化個別專業訓練與素

養，才能有效推動服務。

4.家庭關係修復與增能是目

前社區工作之趨勢，111

年因疫情等取消辦理之家

庭團體等相關活動，未來

仍請持續辦理。

主席決議：

1.請機構依委員及查核意見

進行改善。

2.經委員會決議，核定通過

5

檢察藝文空間」策

展計畫

編號 9-111年度辦理

「社區生活營」計

畫

查核。

二、112年申請計畫變更案審議

機構名稱 計畫名稱 審查會決議事項

編號 3-112年度「一路相伴法律協

助」法律諮詢專案實施計畫

編號（4-1）112年各項短時業務宣

導補助計畫

編號（5-1）112年諮商輔導方案執

行計畫-團體督導

編號 6-112年保護業務關懷慰問、

緊急資助實施計畫

審查委員意見：

（編號 3）諮詢律師酬金調

整雖有總會來文函示變更，

惟經費調降是否會影響參與

律師意願，抑或有其他配套

措施，此案仍請留意實務運

作，以免影響服務使用者之

權益。

主席決議：

經委員會決議，同意編號 3-

「112 年度一路相伴法律協

助」法律諮詢專案實施計畫

」申請變更後金額為 24,800

元；編號（4-1）「112年各項

短時業務宣導補助計畫」申

請變更後金額為 98,564；編

號（5-1）「112年諮商輔導方

案執行計畫-團體督導」申請

變更後金額為 19,778元；編

號 6-「112 年保護業務關懷

慰問、緊急資助實施計畫」

申請變更後金額為 119,300

6

元。變更後核定補助款金額

合計 857,020元。

宜蘭縣榮譽

觀護人協進

會

編號 3-112年推動修復式司法方案

實施計畫

編號 6-112年受保護管束人「心靈

成長、幸福相伴」方案計畫

審查委員意見：

同意變更。

主席決議：

經委員會決議，同意編號 3-

「112 年推動修復式司法方

案實施計畫」申請變更後金

額為新臺幣 12,474元；編號

6-「112 年受保護管束人心

靈成長、幸福相伴方案計畫

」申請變更後金額為 75,004

元。變更後核定補助款金額

合計 898,284元。

伍、散會：（上午 11時 15分）